1

焦作市中级人民法院
焦 作 市 总 工 会

焦中法〔2021〕168 号

印发《关于建立劳动争议在线诉调对接
机制的实施方案》的通知

各基层人民法院、总工会:

现将焦作市中级人民法院、焦作市总工会《关于建立劳

动争议在线诉调对接机制的实施方案》印发给你们，请认真

贯彻落实。

焦作市中级人民法院 焦作市总工会

2

2021 年 11 月 16 日

关于建立劳动争议纠纷在线诉调对接
机制的实施方案

为全面贯彻落实习近平总书记关于“坚持把非诉讼纠纷

解决机制挺在前面”的重要指示精神和中共中央办公厅、国

务院办公厅《关于完善矛盾纠纷多元化解机制的意见》(中

办发【2015】60 号)及《最高人民法院办公厅 中华全国总工

会办公厅关于加快推进劳动争议纠纷在线诉调对接工作的

通知》(法办(2021)215 号)要求，巩固我市已建立劳动争议

纠纷多元化解工作机制，推进“法院+工会”劳动争议诉调

对接工作，市中级人民法院、市总工会决定建立“总对总”

在线诉调对接机制。特制定本方案。

一、建立“总对总”在线诉调对接机制

市中院与市总工会协调推进在线诉调对接机制建设，畅

通线上线下调解与诉讼对接渠道。市总工会指导各县（区）

总工会同本级法院建立协调对接机制，选派调解组织和调解

员入驻两级人民法院调解平台，开展全流程在线调解、在线

申请司法确认或出具调解书等诉调对接工作，全面提升劳动

争议调解工作的质量和效率。

二、职责分工

市中院立案庭负责在线诉调对接工作的统筹推进、引导

当事人运用调解平台化解劳动争议、调解平台的管理和维护。

指导各县（区）法院立案庭对劳动争议案件进行委派调解。

3

市中院民三庭负责与市总工会权益保障部工作对接、联

络、协调，对二审劳动争议案件进行委托调解。

市总工会法律工作部门负责组织市县两级工会积极参

与劳动争议调解工作，推动完善劳动争议调解机制建设;指

导市县两级工会建立调解组织和调解员名册及相关管理制

度;协调指导市县两级工会充分运用劳动争议调解服务资源

开展在线调解和诉调对接工作等。

市总工会法律工作部门负责定期汇总并更新市县两级

工会调解组织和调解员信息。市县两级工会负责调解组织和

调解员的日常管理和信息维护工作。

市县两级工会法律工作部门应当按照《最高人民法院特

邀调解的规定》(法释【2016】44 号)的要求，将符合条件的

调解组织和调解员信息通过调解平台推送到本级人民法院

进行确认。

两级法院立案部门对于符合条件的调解组织和调解员，

纳入到本院的特邀调解员名册中，并在调解平台上予以确认。

三、在线诉调对接工作流程

两级法院收到当事人提交的调解申请后,通过调解平台

向入驻的调解组织或调解员委派、委托调解案件;调解组织

及调解员登录调解平台接收委派、委托，开展调解工作;调

解完成后将调解结果录入调解平台，并将调解信息回传至人

民法院。

调解成功的案件，调解员组织双方当事人在线签订调解

协议。双方当事人可就达成的调解协议共同向县区人民法院

4

申请在线司法确认或出具调解书。各县区人民法院通过调解

平台对调解协议进行在线司法确认或立案后出具调解书。未

调解成功的案件由人民法院依据法律规定进行立案或继续

审理。

二审委托调解的案件,双方当事人可就达成的调解协议

共同向市中级人民法院申请出具调解书。

经调解组织线下调解成功的案件，依法能够申请司法确

认的，可通过调解平台向所属县区人民法院在线申请司法确

认。

调解组织和调解员要积极使用调解平台的音视频功能

开展在线调解工作。

四、工作要求

（一）建立联席会议制度。建立由市法院立案庭、民三

庭、市总工会权益保障部共同参与的联席会议制度，落实上

级关于诉调对接工作的要求;通报在线诉调对接工作的推广

应用情况，总结经验成果，分析存在的问题，研究工作措施;

分析研究全市劳动争议矛盾纠纷性质特点，提出防范意见建

议;协调解决在线诉调对接工作出现的问题，推动在线诉调

对接机制的完善。联席会议由市法院立案一庭主持，每季度

召开一次。

（二）建立评估考核体系。市法院、市总工会根据上级

关于多元化解工作的考核指标要求和全市工作实际建立调

解员绩效评估体系，从矛盾纠纷化解数量、调解成功率、音

视频调解率、调解时长等方面设定评估内容和评保标准，并

5

每季度形成调解工作分析报告。市法院、市总工会对矛盾化

解工作突出的调解员给予表彰和奖励。

（三）加强宣传引导。充分运用各种传媒手段，以发布

白皮书、典型案例等进行法律宣传，扩大社会影响力。积极

宣传多元化纠纷解决机制优势，提高劳动争议在线协商、在

线调解、仲裁等非诉讼纠纷解决方式的社会接受度，把矛盾

纠纷化解在萌芽状态。

焦作市中级人民法院办公室 2021 年 11 月 18 日印发